Протокол
заседания оперативного штаба по организации проведения мероприятий, направленных на предупреждение завоза и распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым коронавирусом 2019-nCоV
№ 18									         28 сентября 2021 г.
р.п. Кантемировка
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
    Заместитель главы администрации Кантемировского муниципального района,
             заместитель руководителя оперативного штаба В.И. Филатов
Присутствовали:
[bookmark: _GoBack]           I. О проведении организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV на территории Кантемировского муниципального района
(З.П. Емельяненко, В.И. Прядкин, Ж.В. Чернова)

1. Принять к сведению информации: главного врача БУЗ ВО «Кантемировская РБ» З.П. Емельяненко, начальника отдела МВД России по Кантемировскому району В.И. Прядкина, заместителя начальника отдела, заместителя главного государственного санитарного врача по Россошанскому, Кантемировскому, Ольховатскому, Подгоренскому районам Ж.В. Черновой что, по состоянию на 28.09.2021 года в Кантемировском муниципальном районе зарегистрировано с COVID-19 всего 3092 человека, из них умерло 3 человека, находятся на лечении амбулаторно – 156 человек, на стационаре 34 человека.
          2. Специалисту по связам с общественность администрации района (Дрепина О.Н.), редакции газеты «Кантемировский вестник» (Мелещенко В.Н.), начальнику отдела по вопросам ГО и ЧС администрации Кантемировского района (Горяинов О.А.) продолжить работу по информированию населения в торговых центрах, общественном транспорте и прочих местах массового пребывания населения об эпидемиологической ситуации в области и районе, о рисках и последствиях заболеваний от новой коронавирусной инфекции, включая активное использовании мобильных установок громкоговорящей связи.
           3. Руководителю отдела по образованию администрации (Горбанев Ю.В.):
           - обеспечить объективное проведение еженедельного мониторинга заболеваемости ОРВИ, COVID среди обучающихся и сотрудников образовательных организаций с целью принятия решения о переводе школьников на дистанционное обучение;
           - в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки обеспечить перевод общеобразовательных организаций (отдельных классов) на обучение в дистанционном формате по согласованию с территориальными органами Управления Роспотребнадзора по Воронежской области и с обязательным информированием департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области.
           4. Организациям дополнительного образования Кантемировского муниципального района продолжить реализацию образовательных программ в дистанционном формате обучения до соответствующего решения оперативного штаба по координации мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на территории Воронежской области.
           5. Заместителю главы администрации Кантемировского муниципального района (Гончарук-Иванов Г.В.) продолжить мероприятия по проведению ежедневной дезинфекции мест общего пользования многоквартирных домов, включая контактные поверхности и элементы детского игрового и спортивного оборудования на пре домовых территориях.
           6. Начальнику отдела развития сельских территорий администрации (Прищепин А.А.), руководителю отдела по экономике и управлению имуществом администрации (Украинский Е.М.) во взаимодействии с заместителем главного врача БУЗ ВО Кантемировкая районная больница» Семина М.А.) продолжать разъяснительную работу с руководителями сельскохозяйственных предприятий, ООО «Кантемировский элеватор», ООО «Промавторемонт», ООО «Интер-проект», Кантемировская райСББЖ, ООО «Престиж», Кантемировский райПТК, главами фермерских хозяйств по вопросу заключения договоров с БУЗ ВО «Кантемировская районная больница»  на проведение вакцинации против гриппа работающих сотрудников за счет средств работодателей, с учетом охвата прививками не менее 75% от общей численности.
           7. Руководителю отдела по экономике и управления имуществом администрации (Украинский Е.М.) организовать работу по информированию руководителей объектов торговли и общественного питания о реализации пищевой продукции, не подвергающейся в дальнейшем термической обработке, в упакованном виде и в закрытых витринах, с целью исключения попадания возбудителя на пищевую продукцию готовую к употреблению.
          8. Утвердить план контроля за соблюдением профилактических и противоэпидемических мероприятий на объектах пассажирского транспорта, начать его реализацию с 01.10.2021 года.
          9. Главам городского и сельских поселений Кантемировского муниципального района, совместно с органами внутренних дел, представителями территориального органа Управления Роспотребнадзора по Воронежской области организовать проведение мониторинга в объектах торговли и общественном транспорте, включая мероприятия по выявлению пресечению нарушений ограничительных мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения (далее - мониторинг) в соответствии с компетенцией.
          9.1. Секретарю оперативного штаба (Коваленко В.В.) предоставлять отчетную информацию о мониторинге в управление по взаимодействию с административными и военными органами правительства Воронежской области еженедельно по пятницам до 15.00.
          10. Направить решение заседания оперативного штаба по проведению организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV на территории Кантемировского муниципального района главам городского и сельских поселений, а также заинтересованным службам.

Руководитель оперативного штаба                                               В.В. Покусаев

Секретарь оперативного штаба                                                     В.В. Коваленко